21. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, nn. 32-33, ed. cit., p. 545: "Ista autem potentia (scil. aliquod absolutum) potest tripliciter considerari: uno modo, ante actum, ut est receptiva eius, et sic est potentia mere naturalis non libera; alio modo, ut elicitive ipsius, et sic est libera non formaliter, set tantum virtualiter; tercio modo, ut actu elicito informata actu, et tunc est primo volens formaliter, et etiam libera mediante actu in ea recepto. Primo autem modo, est volens tantum in potentia et nullo modo libera; secundo autem modo, videlicet ut elicitive, non est volens in potentia nec formaliter, sed tantum virtualiter".

Quanto detto per l'*aliquid absolutum* vale naturalmente anche per la volontà, che ne è una manifestazione. Ripercorrendo così lo schema generale appena descritto, possiamo concludere che la volontà in quanto capace di ricevere l'atto è libera solo potenzialmente (primo stadio); in quanto produce l'atto, è libera virtualmente (secondo stadio); in quanto è in atto è libera formalmente (terzo stadio)²². Francesco precisa che la libertà virtuale della volontà in quanto causa equivoca è superiore alla libertà formale della volontà in quanto capace di ricevere l'atto libero, così come il sole è caldo in maniera più nobile del fuoco, perché è più nobile produrre che ricevere²³.

Grazie a questo lungo ragionamento appare ora chiaro in che senso la volontà è libera: è libera solo quando vuole, mentre prima di agire non lo è affatto²⁴. Se non fosse così, chiosa Francesco, e se la volontà fosse libera formalmente prima di agire, allora ogni atto prodotto, con qualunque sforzo sia eseguito, sarebbe egualmente libero, ma ciò è falso, perché allora sarebbero tutti egualmente meritori²⁵. Infatti, come il teologo francescano ha spiegato in una precedente questione, la libertà di contraddizione non è la libertà assoluta ma una libertà accidentale che è collegata alla facilità con cui la volontà può agire in un modo o nel suo opposto. Al crescere della difficoltà a compiere l'azione opposta, per esempio per un abito acquisito, la libertà di contraddizione diminuisce sempre più, anche fino a scomparire del tutto²⁶.

22. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 33, ed. cit., p. 545: "Consimiliter est de uoluntate (ed. libertate) quia, ut receptiua actus sui, est libera tantum potentialiter; ut elicitua, uirtualiter; ut autem est habens actum, est libera formaliter".

23. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 34, ed. cit., p. 546: "Primo modo, quo uidelicet est uirtualiter libera, est nobiliori modo libera quam illo modo quo est libera formaliter, scilicet ut ultimo habens actum, sicut sol nobiliori modo est calidus quam sit ignis; nobilius enim est posse aliquid efficere quam illud recipere".

24. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 35, ed. cit., p. 546: "Et quod hoc modo uoluntas sit libera declaro: quia eo modo uoluntas est libera quo est uolens; set non est uolens ante actum nisi uirtualiter, ergo nec libera". Qui Francesco semplifica il ragionamento precedente, trascurando di precisare che in quanto volente la volontà è libera formalmente in senso denominativo estrinseco, mentre prima dell'atto essa è libera virtualmente. In senso proprio la volontà non è mai libera, perché tale caratteristica riguarda l'atto e non la potenza.

25. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, nn. 36-37, ed. cit., p. 546: "[...] illud quod est tale ante actum, equaliter communicatur cuicumque actui; ergo si uoluntas ante actum suum est libera formaliter, sequitur quod quicumque eius actus, maiori uel minori conatu elicito, est eque liber: quod est falsum [...] quia tunc esset eque meritorii et laudabiles".

26. FRANCISCUS DE MARCHIA, I *Sent.*, d. 1, q. 6, ed. G. Alliney, n. 73, in ID., *Per un*

Riassumendo allora i risultati fin qui conseguiti, si può affermare che la potenza attiva che produce le nostre volizioni non è propriamente una volontà, e non è neppure di per sé libera. È invece una potenza formalmente necessaria ma virtualmente libera e contingente, e per questo capace di produrre atti volontari liberi e contingenti. Di conseguenza essa può essere chiamata ‘volontà’ e le si può attribuire virtualmente sia la libertà sia la contingenza²⁷.

Vi sono però alcuni aspetti tutt’altro che secondari ancora da chiarire: in primo luogo, come può un principio necessario, se pur virtualmente libero, produrre un effetto libero e contingente?

Francesco affronta la questione distinguendo fra le due caratteristiche dell’effetto, la libertà e la contingenza. Se si considera la libertà, in questo caso va tenuto in debito conto che essa è una perfezione e che perciò, a meno di supporre un effetto superiore alla causa, deve essere posseduta anche dal principio che la produce²⁸. Tuttavia, possedere la libertà virtual-

confronto fra le redazioni del Commento alle Sentenze di Francesco della Marchia: la versione ‘maggior’ di In Sent., I, d. 1, q. 6, “Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale”, XVII, 2006, p. 507: “Potest dici quod duplex est libertas voluntatis. Quedam est libertas essentialis, et ista est ad posse simpliciter elicere et posse non simpliciter elicere actum, et hec est libertas simpliciter. Quedam est libertas voluntatis accidentalis qua voluntas potest faciliter elicere actum et faciliter non elicere actum ipsum, et hec est libertas secundum quid. Prima est inseparabilis a voluntate, nec diminuitur per aliquem habitum, et nullus habitus, quantumcumque augeatur, etiam in infinitum, attingit ipsam. Sed habitus respectu unius oppositi diminuit secundam libertatem respectu alterius oppositi, et in tantum posset augeri quod simpliciter tolleret ipsam, quia habitus, si augeatur in infinitum, non tollit possibilitatem ad oppositum, sed tollit omnem facilitatem ad ipsum, inducendo omnem difficultatem”.